CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-
9200

REQUERIMENTO Nº 86/2025

Senhor Presidente,

Considerando que já houve apontamento do TCE-SP com relação aos alvarás
de funcionamento da Atenção Básica, tanto do município como dos distritos de
Botafogo, Turvínia e Andes, bem como da Atenção Especializada;

Considerando que já foi respondido em outro requerimento que algumas
unidades escolares do município também não contavam com o AVCB, sendo
informado pelo Executivo que referida documentação já estava sendo
providenciada;

Considerando que existem os alvarás tanto da Vigilância Sanitária quanto do
Corpo de Bombeiros para alguns prédios públicos;

Considerando que referidos documentos são fundamentais para a segurança
da população e funcionários, uma vez que atesta a higiene do local e se o local
está em conformidade com as regras de prevenção e combate a incêndios;

Requeiro, nas formas regimentais, que oficie ao PREFEITO MUNICIPAL DE
BEBEDOURO, Sr. Lucas Gibin Seren, para que em conjunto com a DIRETORA
MUNICIPAL DE SAÚDE, e com o COORDENADOR DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, e
a DIRETORA DA EDUCAÇÃO, que respondam aos seguintes questionamentos:

1- Informe a Prefeitura o procedimento detalhado para a obtenção dos
alvarás tanto da Vigilância Sanitária quanto do Corpo de Bombeiros.

2- Informe quantas unidades de Atenção Básica e Atenção Especializada
existentes em Bebedouro contam como os alvarás tanto da Vigilância
Sanitária quanto do Corpo de Bombeiros.

3- Em relação às unidades de Atenção Básica e Atenção Especializada
existentes em Bebedouro que não contam com os alvarás, informe se
está em andamento a obtenção dos mesmos e qual fase se encontra.

4- Em relação às unidades de escolares existentes em Bebedouro que não
contam com os alvarás, informe se está em andamento a obtenção dos
mesmos e qual fase se encontra. Informar quais unidades escolares já
contam com os alvarás, os prazos de validade e onde ficam expostos os

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
18

03
/2

02
5

-
11

/0
6/

20
25

 -
 1

1:
28

 -
 7

5N
C

-Y
H

80
-8

4E
K

-0
F

A
7

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-
9200

documentos informativos à população para consulta da validade? Como
é realizado o controle de validade dos mesmos e por qual servidor?

5- Em relação aos Centros Sociais Urbanos – CSU, levando em consideração
a manifestação do Ministério Público nos autos n° 0000715-
49.2025.8.26.0072, qual o andamento do pedido dos alvarás de
funcionamento?

6- Em relação aos Centros Sociais Urbanos – CSU que não foram citados nos
autos n° 0000715-49.2025.8.26.0072, qual a situação dos alvarás,
incluindo os prazos de validade e onde ficam expostos os documentos
informativos à população para consulta da validade? Como é realizado o
controle de validade dos mesmos e por qual servidor?

7- Em relação ao prédio da Garagem Municipal, quais alvarás são exigidos
para o funcionamento da mesma? Ela conta com todos esses alvarás?
Caso negativo, informe se está em andamento a obtenção dos mesmos e
qual fase se encontra.

8- Em relação à Central de Alimentação, quais alvarás são exigidos para o
funcionamento da mesma? Ela conta com todos esses alvarás? Caso
negativo, informe se está em andamento a obtenção dos mesmos e qual
fase se encontra.

9- Em relação aos demais prédios públicos existentes em Bebedouro que
necessitam e que não contam com os alvarás, informe se está em
andamento a obtenção dos mesmos e qual fase se encontra.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 11 de junho de 2025.

DRA. IVANETE CRISTINA XAVIER
VEREADORA LÍDER DO PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
18

03
/2

02
5

-
11

/0
6/

20
25

 -
 1

1:
28

 -
 7

5N
C

-Y
H

80
-8

4E
K

-0
F

A
7

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 11 de junho de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=75NCYH8084EK0FA7, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 75NC-YH80-84EK-0FA7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
18

03
/2

02
5

-
11

/0
6/

20
25

 -
 1

1:
28

 -
 7

5N
C

-Y
H

80
-8

4E
K

-0
F

A
7

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=75NCYH8084EK0FA7
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 75NCYH8084EK0FA7
		2025-06-11T11:29:02-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura